9. τούτου R.

spectibus eiusmodi conformari, quemadmodum existimavit olim Hermes ille, qui magno est apud Graecos in honore. potius magno Athanasio et Iohanni Chrysostomo caeterisque patribus fidem habe, qui de homine a nativitate caeco et altero a nativitate clando disserentes, causam harum rerum ad effectricem vitae naturam ipsam referunt, non contrarios quosdam siderum situs. et esse naturam horum causam perspicuum est maxime. nam omnia sua quadam ratione facere consuevit, quemadmodum magnus ille Basilius ait; et apud nos ovis incubantes domesticae gallinae. hoc ipsum clare testantur. videmus enim nonnunquam ex ovis provenire pullos cum alis quattuor, itemque pullos quadrupedes. eius rei causam quotquot ignorant, admiratione maxima percelluntur; idemque non raro etiam viris a ratione non destitutis usuvenit. hoc modo videre nonnunquam est serpentem bicipitem aliaque talia plena sane admirationis; quorum tu causa perturbari nolito, neque noxiorum siderum radios heic excogites. sine vanis illi opinionibus despiciant. nam horum omnium perspicua causa est. quodsi neque gemelli neque trini fetus uno partu simul ederentur, dici aliquid abs te posset. at cum modo non cottidie videoas id fieri, nihil omnino novum est, si gemelli conglutinati ac non seiuncti nonnunquam ex alvo materna prodeunt.

Προγιγνώσκειν μὲν οὖν καὶ ἀμυνδρῶς τοῦ μέλλοντος ἔκ τινων σημείων καταστοχάζεσθαι, ἄγεν ἀντιλογίας καὶ ἡμεῖς V. 23 τοῦτο κατατιθέμεθα. οὐδὲν γὰρ ἐπὶ πλέον ἰσχύομεν. εἰ γὰρ καὶ ἡμαρτεν ἐν παραδείσῳ δ ἄνθρωπος, εἰ καὶ τὸ δοθὲν αὐτῷ προφῆτη-5 κὸν χάρισμα πάμπαν ἀπώλεσεν, ἀλλ' οὐκ ἀρῆκεν αὐτὸν δ Σπανοικτίρμων θεός τοῖς ἀνοήτοις κτήνεσι τέλεον παραβάλλεσθαι. ἐφ' ὃ καὶ σημεῖά τινα δίδωσι τοῦ προορᾶν ἔνεκεν ἔστιν δτε τὰ μέλλοντα κἀντεῦθεν ἑαυτῷ περιποιεῖσθαι ἀσφάλειαν. καὶ τί χρὴ πολλὰ λέγειν; οἱ διὰ τῷ ἀέρι φαινόμενοι 10 κομῆται λόγῳ μὲν φυσικῷ συνίστανται, θανάτους δὲ διμοις βασιλέων ἥ καὶ προσώπων ἐπιφανῶν καταγγέλλουσιν, ὡς δ μέγας ἐφη καὶ οὐρανοφάντωρ Βασιλειος. ἀλλὰ καὶ αὐχμῶν, ἔστιν δτε ἀνέμων οἱ τοιοῦτοι δηλωτικοί, οἱ καὶ δοκοῦσι μὲν εἶναι ἀστέρες, οὐκ εἰσὶ δέ. πῶς καὶ γάρ; εἴγε συνίστανται 15 μέν, οὐ παραμένουσι δέ· τῆς γὰρ ὑλῆς τῷ πυρὶ δαπανηθείσης, δι' ἡς δ κομῆτης συνέστηκεν, ἐξ ἀνάγκης καὶ οὗτος σβεννύμενος διαλύεται.

D. Ἀλλ' ὅρα καὶ τὴν γένεσιν δποίᾳ τίς ἔστι καὶ πόθεν ἔσχηται τὴν ἀρχήν. ἐκ τῆς καπνώδους καὶ ἔηρας ἀναθυμιάσεως 20 ἕως αὐτῆς τῆς σελήνης ἀνάγεται διὰ κονφότητα καπνὸς μὲν οὖσα κατὰ τὴν οὐσίαν, φλόξ δὲ κατὰ τὴν δύναμιν. ἐφ' ὃ

14. έτις δ' διε?

Caeterum aliquid praevidere, deque signis quibusdam id quod futurum sit obscuriuscule coniectari nos posse, citra contradictionem omnem fatemur, nam in rebus adeo manifestis resistere diu sane nequeamus. quanquam enim homo in paradyso peccavit, quanquam concessum sibi vaticinandi munus atque beneficium amisit, non tamen deus ille misericors eum prorsus similem evadere brutis iumentis permisit. quo sit ut signa quaedam ei suppedinet, de quibus interdum futura prospiciat, eoque pacto securitati suae consulat. quid multis verbis opus est? qui conspiciuntur in aëre cometæ, naturali quidem illi ratione modoque oriuntur, sed interim vel regum vel aliarum illustrium personarum interitus denunciant, quemadmodum magnus ille coelestiumque rerum interpres Basilius inquit. interdum vel aestus vel ventos subsecutaros indicant. et videntur quidem esse sidera, verum non sunt. qui enim esse sidera possint? cum oriantur quidem, sed non durabiliter maneant. nam materia, de qua cometes exstitit, per ignem absumpta, necessario et ipse extinctus dissipatur.

Animadverte autem ortum ipsorum, cuiusmodi sit et unde principium habeat. existunt cometæ de fumosa et sicca exhalatione, quæ exhalatio propter levitatem suam ad lunam usque subvehitur,

καὶ ὑπέκκανυα ταύτην δὲ Ἀριστοτέλης ἀκάλεσε, τουτέστιν ὑφεμένον πῦρ· δὲ γὰρ καπνὸς θερμός μὲν ἔστι, μὴ μέρτοι γε πῦρ αὐτενέργητον. ἐξάπτεται τῇ τοῦ πυντὸς περιφορᾶ συγκινούμενον. ἀλλ' ἡμέρας μὲν οὐ φαινεται διὰ τὴν τοῦ 5ῆλου μαραμαργῆν, υπεκτὸς δὲ τὰ τοιαῦτα διάδηλα γίνεται. ἐπειδὰν οὖν τὸ μέρος τοῦ ὑπεκκανύματος διὰ τὴν κίνησιν ἔξαφθῆ, εἰ μὲν οὐκ ἐπινύχῃ ἐτέραις οὐσίαις ἐπιτηδείαις εἰς P.30 ἔξαψιν, θάττον ἐγαποσβέννυται, ἐπειδὰν δὲ κινηθὲν παχεῖᾳ ὅλῃ ἁγκύρσῃ τινὶ, ἐκεῖσε δινίσχεται. ὅδεν ἡ τοιαύτη ὅλη κατοικία πάντα ἔξαπτομένη αἱτεῖ τε καὶ κομήτης λέγεται. ἀποσπινθηρίζουσα γὰρ δοκεῖ τινὰ κόμην ἔχειν καθειμένην καὶ οἵτινει μαλλοῖς κατὰ τὰς αἰγας βριθεσθαι· ταύτη τοι καὶ κομήτης τὸ τοιοῦτον φάσμα ωνόμασται. οὗτος μὲν δὲ κομήτης ἐνίστεται καὶ πολυνήμερός ἐστιν, ὀρχούσης τῆς ὑποκειμένης αὐτῷ ὅλης 15εἰς χρονίαν ἔξαψιν. ἐπειδὲν οὖν ἵσχει τὴν γένεσιν καὶ τὸ δοκοῦν ἔξι οὐρανοῦ δίπτεσθαι πῦρ αἰθρίας οὐσίης τῆς υπεκτός, δὲ δὴ καὶ τινες τῶν ἀγροικοτέρων ἀστρον οὐρανίον ἥγηνται. B αλλ' οἱ περὶ τὰ τοιαῦτα ἡσχολημένοι τὸ τοιοῦτον φάσμα διάπτοντα κατονομάζουσιν. ἐπειδὰν γὰρ τὸ διὰ τὴν κίνησιν ἔξαφθὲν ὅλαις ἐπιτηδείαις εἰς ἔξαψιν δινύχῃ, κάντενδεν ἀπ' ἄλλης εἰς ἄλλην φερομένης τῆς φλογὸς διαδόσιμον γένηται

8. δὲ deerat. 10. πᾶν] πάγιν F. 12. βριττεσθαι P.

et natura quidem essentiaque sua fumus est, verum vim flammæ continet. quo fit ut Aristoteles eam fomitem vocet, hoc est ignem remissum. quippe fumus est calidus quidem ille, non tamen ignis vi sua et efficaciter agens. accidit autem deinceps ut agitata cum hoc universo accendatur. et interdiu quidem ob splendorem solis haud conspicitur, noctu vero appetet. posteaquam fomitis illius pars aliqua propter motum accensa deflagraverit, si alias essentias ad inflammationem idoneas non consequatur, citius extinguitur: sin ipso in motu ad crassam quandam materiem feratur, magis invalescit et augetur. unde fit ut huiusmodi materies accensa penitus capra cometesque vocetur. quippe dum scintillat, comam quasi quandam habere prolixam videtur, velutique lanis caprarum in morem onusta esse; quae ipsa ratio est quamobrem cometes, hoc est crinitum sidus appellatur. et durat interdum diebus compluribus, nimirum materie subiecta diuturnam ad inflammationem sufficiente. de causa eadem et ignis oritur ille qui noctibus serenis e coelo labi videtur, et quem nonnulli rudiiores esse coeleste sidus existimant, cum homines in hisce disciplinis exercitati speciem eiusmodi trajectiōnem nancupent. cum enim illud quod ex motu est accensum, in materies igni concipiendo idoneas inciderit, et deinde flamma de una ad aliam materiem lata